
1  

 

Municipalita’ 9 

Pianura Soccavo 

Direzione 

 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

n. 10 del 22.03.2022 

 

 

OGGETTO  Lavori di manutenzione degli impianti elevatori ubicati negli immobili adibiti a sedi degli 

uffici della Municipalità 9 e negli immobili, di proprietà comunale adibiti ad uso scolastico, 

compresi gli asili nido, ricadenti nel territorio di Pianura e Soccavo, anni 2021-2023. 

 

Approvazione ed affidamento del contratto attuativo n.2 alla ditta Euroascensori Service 

s.r.l., con sede in OMISSIS, C.F. e P.IVA: OMISSIS, per l'importo, al netto del ribasso 

offerto del 54,871 %, di € 5.000,00, di cui € 4.098,35 di imponibile ed € 901,54 per IVA al 

22%, da realizzarsi nell'ambito dell'accordo quadro, ex art. 54 del Dlgs 50/2016, con un 

unico operatore economico, per l'esecuzione degli interventi in oggetto sottoscritto in data 

05.10.2021 e registrato con il n.ro 4119 in data 04.02.2022. 

C.U.P.: B61J21000000004 

C.I.G.: ZA4330EF0C (CIG ACCORDO QUADRO) 

C.I.G.: ZCF35A947D (CIG CONTRATTO APPLICATIVO N.2) 

Assunzione impegno di spesa in dodicesimi per complessivi € 5.000,00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 29/03/2022, IG/2022/0000521



2  

Il Direttore della Municipalità 9 Pianura-Soccavo, Col. Agliata Dott.ssa Antonietta 

 

Premesso che: 

- che l'art.18 del Regolamento delle Municipalità, approvato con Deliberazione del C.C. n.68/2005 — testo 

aggiornato alle modifiche apportate all'art.74 con Deliberazione di C.C. n. 47/2006, all'art.23, comma 4 e 

all'art.27, comma 2 con Deliberazione di C.C. n.20/2006, attribuisce alla Direzione della Municipalità, tra 

l'altro, la competenza della manutenzione ordinaria e controllo periodico degli impianti elevatori ricadenti 

nel territorio di competenza. 

- che con determina dirigenziale n.32 del 23.09.2021, registrata all’I.G. al n. 1660 in data 05.10.2021, si è 

proceduto, tra l’altro, a: 

- approvare il capitolato speciale di appalto, l’accordo quadro e il contratto applicativo n.1; 

- procedere alla stipula dell’accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 del Dlgs n.50/2016, con la ditta 

Euroascensori Service s.r.l., con sede in OMISSIS, C.F. e P.IVA: OMISSIS, finalizzato 

all’affidamento dei lavori di manutenzione degli impianti elevatori ubicati negli immobili adibiti a sedi 

degli uffici della Municipalità 9 e negli immobili, di proprietà comunale adibiti ad uso scolastico, 

compresi gli asili nido, ricadenti nel territorio di Pianura e Soccavo, anni 2021-2023 ed altresì 

effettuare le consuete verifiche biennali periodiche di legge, onde garantire la continuità di esercizio 

dei citati impianti, con esecuzione degli interventi che si dovessero rendere necessari anche in 

concomitanza con le verifiche stesse, per anni 2 decorrenti dalla sottoscrizione dell’Accordo Quadro e 

per un importo complessivo, al netto del ribasso del 54,871 %, di € 22.824,58 (di cui 4.115,91 per IVA 

al 22% ed € 1.199,92 per oneri di sicurezza); 

- di approvare il contratto attuativo n. 1 dell’accordo quadro; 

- di impegnare, ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. 267/00, sul capitolo 1803/9, codice di bilancio 01.05-

1.03.02.09.004, esercizio 2021 del Bilancio 2021-2023, onde procedere a dare attuazione al contratto 

attuativo n. 1 dell’accordo quadro, la spesa di € 10.000,00, comprensiva di IVA al 22% ed al netto del 

ribasso, atteso i maggiori lavori e le verifiche da effettuarsi, nella prima fase di rimessa in funzione 

degli impianti, determinati dalla mancata attivazione degli stessi per un lungo lasso di tempo. 

 

Rilevato che: 

- il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2022/2024 è stato differito al 

31/05/2022; 

- ai sensi dell'art.163, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., è autorizzato, per gli enti locali, 

l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al punto precedente; 

- ai sensi dell’art.163, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., nel corso dell'esercizio provvisorio, gli 

enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 

degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 

somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, 

con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

Considerato che: 

- nel bilancio di previsione 2021 – 2023, per l'annualità 2022, per la manutenzione degli ascensori di 

competenza della Direzione della Municipalità 9, è prevista la seguente disponibilità di spesa: 

 
codice di bilancio cap. art

. 
denominazione Anno 2022 

01.05-1.03.02.09.004 1803 9 
DIREZIONE IX MUNICIPALITA - MANUTENZIONE 

ASCENSORI INSTALLATI IN UFFICI E SERVIZI COMUNALI 

- NEL 2021 FIN.TO DA ONERI CONCESSORI 

€ 20.000,00 

 

- al fine di garantire la continuità di esercizio degli ascensori di competenza della Direzione della 

Municipalità 9, per l’annualità 2022, è necessario procedere all’affidamento del contratto attuativo n.2, 

relativo ad un secondo gruppo di interventi, alla ditta Euroascensori Service s.r.l., nell'ambito dell'accordo 

quadro, ex art. 54 del Dlgs 50/2016, con un unico operatore economico, sottoscritto in data 05.10.2021 e 

registrato con il n.ro 4119 in data 04.02.2022; 

Comune di Napoli
Data: 29/03/2022, IG/2022/0000521



3  

- al fine di assicurare la copertura economica del contratto attuativo n.2 è possibile impegnare i tre 

dodicesimi dello stanziamento previsto nel bilancio di previsione 2021-2023, per l'anno 2022, per la 

manutenzione degli ascensori di competenza della Direzione di Municipalità 9, per € 5.000,00, così 

individuati: 

 
codice di bilancio cap. art

. 
denominazione Anno 2022 

01.05-1.03.02.09.004 1803 9 
DIREZIONE IX MUNICIPALITA - MANUTENZIONE 

ASCENSORI INSTALLATI IN UFFICI E SERVIZI COMUNALI 

- NEL 2021 FIN.TO DA ONERI CONCESSORI 

€ 5.000,00 

 

- le prestazioni relative al contratto attuativo n.2 sono da rendersi, da parte dell’affidatario, in ossequio ai 

disposti sia dell’accordo quadro, sottoscritto in data 05.10.2021 e registrato con il n.ro 4119 in data 

04.02.2022, che del capitolato speciale di appalto approvato con determina dirigenziale n.32 del 

23.09.2021, registrata all’I.G. al n. 1660 in data 05.10.2021. 

 

Dato atto che in capo alla ditta affidataria dell'accordo quadro sono state effettuate con esito positivo le 

verifiche dell'art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 e che le stesse sono in corso di validità. 

 

Letti: 

- il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016 recante le modalità e le procedure per la stipulazione dei contratti. 

 

Attestato: 

- da parte del Direttore della Municipalità 9 che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e degli artt. 13, co.1, 

lett. “b” e 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, attesa la funzione di controllo 

di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella fase della formazione preventiva dell'atto; 

- l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato 

con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con Deliberazione di G.C. n.n.217/2017; 

- che, ai fini dell'istruttoria e dell'adozione della presente determinazione dirigenziale, l’attività istruttoria è 

stata svolta dal Rup ing. Pasquale Parente in servizio presso la Direzione della Municipalità 9; 

- che nel presente documento e negli allegati sono contenuti dati personali trattati in conformità alle 

condizioni di liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati. 

 

Per i motivi esposti in narrativa, 

 

D E T E R M I N A 

 

Di dare atto che le motivazioni per cui si redige il presente atto sono espresse nella parte narrativa e ne 

formano parte integrante e sostanziale. 

 

Di dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D.Lgs.267/2000 così come 

coordinato con il D.Lgs. n. 118/2011 coordinato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014. 

 

Di approvare il contratto attuativo n.2 allegato al presente provvedimento il cui importo è pari ad € 5.000,00 

(di cui € 901,64 per IVA al 22% ed € 122,95 per oneri della sicurezza), al netto del ribasso del 54,871 %, ai 

sensi dell’accordo quadro sottoscritto in data 05.10.2021 e registrato con il n.ro 4119 in data 04.02.2022 

relativo ai “lavori di manutenzione degli impianti elevatori ubicati negli immobili adibiti a sedi degli uffici 

della Municipalità 9 e negli immobili, di proprietà comunale adibiti ad uso scolastico, compresi gli asili nido, 

ricadenti nel territorio di Pianura e Soccavo, anni 2021-2023”. 

 

Di precisare che le prestazioni relative al contratto attuativo n.2 sono da rendersi, da parte dell’affidatario, in 

ossequio ai disposti sia dell’accordo quadro, sottoscritto in data 05.10.2021 e registrato con il n.ro 4119 in 

data 04.02.2022, che del capitolato speciale di appalto approvato con determina dirigenziale n.32 del 

23.09.2021, registrata all’I.G. al n. 1660 in data 05.10.2021, per l’importo di € 5.000,00 (di cui € 901,64 per 

IVA al 22% ed € 122,95 per oneri della sicurezza), al netto del ribasso del 54,871 %. 

Comune di Napoli
Data: 29/03/2022, IG/2022/0000521



4  

 

Di impegnare, ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. n.267/00, la somma complessiva di € 5000,00, per l’esecuzione 

del secondo gruppo di interventi individuati nell’ambito dell’accordo quadro sottoscritto in data 05.10.2021 e 

registrato con il n.ro 4119 in data 04.02.2022, relativo ai “lavori di manutenzione degli impianti elevatori 

ubicati negli immobili adibiti a sedi degli uffici della Municipalità 9 e negli immobili, di proprietà comunale 

adibiti ad uso scolastico, compresi gli asili nido, ricadenti nel territorio di Pianura e Soccavo, anni 2021-

2023”, sul capitolo 1803/9, bilancio provvisorio 2021-2023, annualità 2022, codice di bilancio 01.05-

1.03.02.09.004, in favore della ditta Euroascensori Service s.r.l., con sede in OMISSIS, C.F. e P.IVA: 

OMISSIS. 

 

Di dare atto che l’impegno della spesa viene assunto nel rispetto dell’art.163 commi 1, 3, e 5.del D.Lgs. 

n.267/2000 e ss.mm.ii. . 

 

Di dare atto che la spesa assunta con il presente atto si rende necessaria al fine di evitare che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi per l'Ente. 

 

Di dare atto che saranno osservate le disposizioni di cui al programma 100 nonché le disposizioni di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/16. 

 

Di dare atto che lo scrivente Servizio provvederà alla successiva stipula del contratto applicativo mediante 

sottoscrizione di scrittura privata semplice ai sensi delle vigenti Linee guida per la stipula dei contratti 

pubblici approvate con Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016. 

 

Di demandare al Servizio Autonomo CUAG gli adempimenti scaturenti dal presente provvedimento. 

 
Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pagg. 14 

progressivamente numerate, firmati digitalmente dal Dirigente proponente, sono conservati nell'archivio informatico 

dell'Ente, repertoriati con il n.ro da “All_K1591_010_01” a “All_K1591_010_02”: 

- All_K1591_010_01 – Determinazione Dirigenziale n.32 del 23.09.2021, registrata all’I.G. al n. 1660 in data 

05.10.2021; 

- All_K1591_010_02 – Contratto applicativo n.2. 

 

 Sottoscritta digitalmente da 

 IL Direttore 

 Col. Agliata Dott.ssa Antonietta 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, 

n 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi 

dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 29/03/2022, IG/2022/0000521


		2022-03-22T14:42:08+0000
	ANTONIETTA AGLIATA




